
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη και οριοθέτηση ως αρχαιολογικού χώρου 

της περιοχής Γιουργάνιστας, Δ.Ε. Ζίτσας, Π.Ε. Ιω-

αννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου.

2 Έγκριση κήρυξης - οριοθέτησης ως αρχαιολο-

γικού χώρου των αρχαίων λατομείων στη θέση 

«Πετρόλοφος» Μάνδρας, Δ.Ε. Αβδήρων, Δήμου 

Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 

ΤΠΚΑΧΜΑΕ/84693/58318/1769/925 (1)

   Κήρυξη και οριοθέτηση ως αρχαιολογικού χώρου 

της περιοχής Γιουργάνιστας, Δ.Ε. Ζίτσας, Π.Ε. Ιω-

αννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

Α) του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/28.06.2002) «Για την 

προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-

κής Κληρονομιάς», άρθρα 12, 13 και 14,

Β) του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018) «Οργανισμός 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

Γ) του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικο-

ποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα»,

Δ) του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22.9.2015), «Ανασύ-

σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού … 

Ανάπτυξης και Τουρισμού»,

Ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019),

ΣΤ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α΄/17-07-2019),

Z) του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019) «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει,

Η) του ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α΄/19.8.2005) «Κύρωση 
της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαι-
ολογικής κληρονομιάς» αναθεωρημένη.

2) Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από 
τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

3) Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 70/Β΄/20.01.2004) «Οργάνω-
ση και λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο 
Υπουργείο Πολιτισμού».

4) Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΠΑΚ/ΕΦΑΙΩΑ/424405/303621/ 
4512/05.08.2019 έγγραφο της ΕΦΑ Ιωαννίνων.

5) Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-
ολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην 
αριθμ. 41/19-11-2019 συνεδρίαση (θέμα 7ο).

6) Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/669344/ 
70892/1419/202/27-12-2019 έγγραφο του Τμήματος 
Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογίου 
της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Με-
λετών και Έργων Αναστήλωσης, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη και οριοθέτηση ως αρχαιολογικού χώρου 
της περιοχής Γιουργάνιστας, Δ.Ε. Ζίτσας, Π.Ε. Ιωαννίνων, 
Περιφέρειας Ηπείρου για την αποτελεσματικότερη προ-
στασία των αρχιτεκτονικών καταλοίπων και των κινητών 
ευρημάτων που εντοπίζονται στην περιοχή και τεκμηρι-
ώνουν την ύπαρξη αγροτικού ιερού.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται με κλειστή πο-
λυγωνική γραμμή που σημειώνεται στο συνημμένο το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 της Γ.Υ.Σ., μετά 
από γεωαναφορά τους σε ΕΓΣΑ ‘87, και προσαρμόσθηκε 
τοπικά σε φυσικά και τεχνητά όρια, όπως αυτά εμφανί-
ζονται στους ορθοφωτοχάρτες της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., 
και φέρει την αντίστοιχη ακρίβεια και ορίζεται από τα 
σημεία 1, 2, 3, ..., 16, 17, 18 και 1, που σημειώνονται στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη της Γ.Υ.Σ. 1/5000 και του 
σχετικού πίνακα ζευγών συντεταγμένων που συνοδεύει 
την παρούσα.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 123

1387

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.16 16:47:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1388 Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 4184/5 212385.80 4393684.82

2 4184/5 212552.49 4393404.36

3 4184/5 212605.41 4393232.38

4 4184/5 212031.26 4393155.65

5 4184/5 212030.60 4393167.69

6 4184/5 212035.76 4393208.04

7 4184/5 212039.07 4393250.24

8 4184/5 212034.17 4393267.70

9 4184/5 212031.00 4393289.40

10 4184/5 212031.92 4393313.87

11 4184/5 212031.92 4393328.82

12 4184/5 212028.35 4393342.45

13 4184/5 212027.16 4393351.44

14 4184/5 212013.80 4393381.61

15 4184/5 212004.80 4393417.59

16 4184/5 212006.13 4393435.98

17 4184/5 212014.20 4393451.10

18 4184/5 212020.68 4393475.80

1 4184/5 212385.80 4393684.82

:       1:5000

     .

      

 

 

 , . . ,  

SOFIA KARAKASI KARAKASIDI Digitally signed by SOFIA KARAKASI KARAKASIDI 

Date: 2019.12.27 09:48:19 +02'00'



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1389Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1390 Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 
ΤΠΚΑΧΜΑΕ/662772/472766/13360/5536 (2)

Έγκριση κήρυξης - οριοθέτησης ως αρχαιολο-
γικού χώρου των αρχαίων λατομείων στη θέση 
«Πετρόλοφος» Μάνδρας, Δ.Ε. Αβδήρων, Δήμου 
Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκηση» 
(ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019), όπως ισχύει.

β) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων…. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019).

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α΄/
17-9-2019).

ε) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαι-
οτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
(ΦΕΚ 153/Α΄/28-06-2002).

στ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018).

ζ) Της ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 κοινής υπουργι-
κής απόφασης (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990) «Εξαίρεση από 
τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

2. Τον ν. 3378/2005 (Φ.Ε.Κ. 203/Α΄/19-8-2005) «Κύρωση 
της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαι-
ολογικής κληρονομιάς (αναθεωρημένη)».

3. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΞΑΝ/457808/ 
328755/3537/28-08-2019 έγγραφο της ΕΦΑ Ξάνθης.

4. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/ 44745/30572/ 
473/228/11-02-2019 έγγραφο της Εφορείας Παλαιοαν-
θρωπολογίας-Σπηλαιολογίας.

5. Το με αριθμ. 16416/403/30-01-2019 έγγραφο της 

Γεν. Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Πε-

ριβάλλοντος και Υποδομών / Διεύθυνση Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας - Θράκης.

6. Το με αριθμ. 1080/14-02-2019 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Ξάνθης της Γεν. Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων Διεύθυνση Δασών Ξάνθης της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7. Το με αριθμ. 306/19-02-2019 έγγραφο του Τμήμα-

τος Πολεοδομικών και Χωροταξικών Εφαρμογών του 

Δήμου Ξάνθης.

8. Το με αριθμ. 2381/27-02-2019 έγγραφο του Τμήμα-

τος Τοπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού της Π.Ε. 

Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

9. Το με αριθμ. 15.371/01-03-2019 έγγραφο του Φορέα 

Διαχείρισης Δέλτα Νέστου Βιστωνίδας - Ισμαρίδας.

10. Το με αριθμ. 8184/20-05-2019 έγγραφο της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Ξάνθης.

11. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/ 

550680/57631/1191/164/02-12-2019 έγγραφο του 

Τμήματος Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτη-

ματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν τοπογραφικό 

διάγραμμα και συντεταγμένες κήρυξης - οριοθέτησης 

του αρχαιολογικού χώρου των αρχαίων λατομείων στη 

θέση «Πετρόλοφος» Μάνδρας, Δ.Ε. Αβδήρων, Δήμου 

Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-

δονίας - Θράκης.

12. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ-

χαιολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στη 

με αριθμ. 33/24.09.2019 συνεδρία του, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη - οριοθέτηση ως αρχαιολογικού χώρου 

των αρχαίων λατομείων στη θέση «Πετρόλοφος» Μάν-

δρας, Δ.Ε. Αβδήρων, Δήμου Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, 

Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης για την 

αποτελεσματικότερη προστασία:

α) των διάσπαρτων ενδείξεων κατοίκησης που χρονο-

λογούνται από την Νεολιθική περίοδο μέχρι τους αυτο-

κρατορικούς χρόνους και β) των αρχαίων λατομείων που 

ήταν σε χρήση από τα τέλη του 6ου έως τα τέλη του 4ου 

αι. π.Χ. και συνδέονται με τη γειτονική αρχαία αποικία 

των Κλαζομενίων και των Τήιων, Άβδηρα, μία από τις 

σημαντικότερες αρχαίες πόλεις του βόρειου Αιγαίου.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται με κλειστή πο-

λυγωνική γραμμή που σημειώνεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

κλίμακας 1:5.000 της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. στο ενιαίο 

σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87, και ορίζεται από τα ση-

μεία 1, 2, 3, 4, ... 85, 86, 87, και 1. Οι συντεταγμένες των 

παραπάνω σημείων αναγράφονται στον πίνακα που 

συνυποβάλλεται.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1391Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 3548/7 586846.17 4539638.15

2 3548/7 587010.08 4539712.37

3 3548/7 587011.00 4539695.04

4 3548/7 587022.58 4539673.65

5 3548/7 587041.90 4539644.28

6 3548/7 587097.72 4539602.30

7 3548/7 587119.29 4539581.18

8 3548/7 587120.01 4539551.37

9 3548/7 587110.42 4539511.85

10 3548/7 587094.74 4539493.95

11 3548/7 587088.39 4539484.96

12 3548/7 587083.89 4539472.66

13 3548/7 587079.73 4539414.22

14 3548/7 587070.07 4539361.04

15 3548/7 587047.72 4539306.67

16 3548/7 587015.30 4539253.09

17 3548/7 586979.32 4539186.42

18 3548/7 586955.11 4539149.24

19 3548/7 586887.25 4539079.92

20 3558/1 586865.42 4539044.86

21 3558/1 586829.37 4539005.27

22 3558/1 586769.11 4538946.17

23 3558/1 586745.49 4538916.50

24 3558/1 586720.09 4538893.22

25 3558/1 586684.11 4538873.11

26 3558/1 586629.60 4538850.62

27 3558/1 586609.23 4538840.56

28 3558/1 586599.31 4538828.53

29 3558/1 586593.36 4538815.43

30 3558/1 586577.61 4538776.67

31 3558/1 586571.73 4538758.58

32 3558/1 586564.52 4538751.40

33 3558/1 586553.27 4538746.77

34 3558/1 586521.39 4538743.99

35 3558/1 586277.12 4538742.05

36 3558/1 586150.78 4538742.18

37 3558/1 586102.55 4538742.40

38 3558/1 586061.54 4538744.52

39 3558/1 586048.18 4538752.33

40 3558/1 586046.99 4538760.53

41 3558/1 586046.59 4538772.17

42 3558/1 586044.08 4538784.87

43 3558/1 586038.92 4538794.26

      

 

 

. . ,    - 

   , . . , . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1392 Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020

44 3558/1 586028.87 4538799.42

45 3558/1 585965.04 4538802.37

46 3558/1 585937.45 4538808.81

47 3558/1 585910.86 4538821.38

48 3558/1 585895.78 4538835.01

49 3558/1 585883.48 4538851.54

50 3558/1 585876.86 4538870.07

51 3558/1 585875.28 4538887.13

52 3558/1 585878.72 4538942.56

53 3558/1 585883.35 4539030.14

54 3548/7 585889.70 4539078.03

55 3548/7 585898.82 4539119.57

56 3548/7 585900.28 4539131.21

57 3548/7 585898.16 4539140.74

58 3548/7 585894.72 4539148.80

59 3548/7 585885.93 4539158.50

60 3548/7 585885.20 4539165.61

61 3548/7 585923.23 4539241.45

62 3548/7 585979.19 4539289.87

63 3548/7 586033.63 4539334.67

64 3548/7 586001.75 4539446.86

65 3548/7 585985.74 4539501.89

66 3548/7 585999.10 4539569.23

67 3548/7 586007.83 4539621.48

68 3548/7 586024.90 4539639.08

69 3548/7 586099.64 4539697.68

70 3548/7 586172.55 4539712.92

71 3548/7 586320.93 4539758.31

72 3548/7 586271.79 4539842.38

73 3548/7 586151.83 4539788.60

74 3548/7 586114.79 4539784.11

75 3548/7 586112.83 4539832.44

76 3548/7 586207.40 4539932.28

77 3548/7 586255.09 4539953.36

78 3548/7 586315.22 4539892.59

79 3548/7 586384.93 4539785.33

80 3548/7 586480.85 4539844.57

81 3548/7 586553.36 4539705.49

82 3548/7 586622.69 4539568.95

83 3548/7 586667.87 4539602.44

84 3548/7 586690.04 4539667.72

85 3548/7 586680.87 4539715.58

86 3548/7 586766.13 4539779.18

87 3548/7 586799.93 4539724.84

1 3548/7 586846.17 4539638.15

:       1:5000

     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1393Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1394 Τεύχος Δ’ 123/12.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001231203200008*


